
$
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРИКАЗ

№  Л'Ш
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении состава
экзаменационных комиссий по приему
кандидатских экзаменов по программам
подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре
на 2026 год

В соответствии с п. 12-19 приказа Министерства науки и высшего
образования РФ «Об утверждении порядка прикрепления лиц для сдачи
кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня» от
28.03.2014 № 247; Программами кандидатских экзаменов по дисциплинам
«Иностранный язык», «История и философия науки», «Специальная
дисциплина»; Положением о порядке прикрепления лиц для сдачи
кандидатских экзаменов и их перечне в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» СМК ЮГУ П-265-2022, >твержденным
приказом от 06.06.2022 № 1-814,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав экзаменационных комиссий по приему
кандидатских экзаменов по программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре на 2026 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по ^ В.Ф. Лапшин
научной работе и
правовым

вопросам



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

приказ УМВ №2-120 от 25.02.2026 "Об утверждении состава экзаменационных
комиссий по приему кандидатских экзаменов по программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2026 год"

Ответственный: Спасенникова М.В. (Специалист)

Начальник отдела (ОТДЕЛ
КООРДИНАЦИИ НАУЧНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
Хопияйнен Ольга Арвовна

Согласовано

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Проректор по научной работе и
правовым вопросам (РЕКТОРАТ)
Лапшин Валерий Федорович

Утверждено

Комментарий

25.02.2026
10:56

25.02.2026
11:43

25.02.2026
16:56

Рассылка:
Ректорат (Лапшин В.Ф., Костылева Т.А.) -1 экз.
ОКНД -1 экз.
Руководители структурных подразделений,
реализующих образовательные программы уровня ВО, - по 1 экз.
Отдел планирования и организации учебного процесса - 1 экз.
В дело - 1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение
к  приказу

вопросам №_
по учебно-методическим

от 25.02.2026 г.

Состав экзаменационных комиссий по приему кандидатских экзаменов

Статус ФИО
Ученая степень, шифр научной
специальности, ученое звание

Занимаемая должность

Кандидатский экзамен по специальности
1Л.2 Дифференциальные уравнения и математическая физика

Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Пятков Сергей
Григорьевич

Доктор физико-математических
наук, 01.01.02, профессор

Профессор инженерной школы
цифровых технологий

Член

комиссии

Иванова Наталья
Дмитриевна

Кандидат физико-
математических наук, 01.01.02,
доцент

Доцент инженерной школы
цифровых технологий

Член
комиссии

Уварова Матрена
Владимировна

Кандидат физико-
математических наук, 01.01.02

Старший преподаватель
инженерной школы цифровых
технологий

Кандидатский экзамен по специальности
1.2.2 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научней работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Семенов Сергей
Петрович

Кандидат физико-
математических наук, 05.13.16,
доцент

Доцент инженерной школы
цифровых технологий

Член
комиссии

Криворотько Ольга
Игоревна

Доктор физико-математических
наук, 1.2.2

Заведующий лабораторией ИИ-
технологий математического
моделирования биологических,
социально-экономических и

экологических процессов
ФГБУН Институт математики
им.С.Л. Соболева Сибирского
отделения Российской
академии наук

Член
комиссии

Соколова Татьяна
Васильевна

Кандидат физико-
математических наук, 05.13.18,
доцент

Доцент инженерной школы
цифровых технологий

Канпнаатский экзамен по специальности 1.4.4 Физическая химия
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Нехорошее Виктор
Петрович

Доктор технических наук,
02.00.04, профессор

Профессор кафедры химии БУ
ВО ХМАО - Югры
«Сургутский государственный
университет»

Член
комиссии

Клименко Любовь
Степановна

Доктор химических наук,
02.00.03

Профессор высшей нефтяной
школы

Член
комиссии

Нехорошева
Александра

Кандидат химических наук,
02.00.04, доцент

Ректор БУ ВО ХМАО - Югры
«Ханты-Мансийская

Directum RX —412368



Викторовна государственная медицинская
академия»

Член
комиссии

Мартьянов
Тимофей Петрович

Кандидат химических наук,
02.00.04

Старший научный сотрудник
лаборатории органической и
супрамолекулярной фотохимии
ФГБУН Федеральный
исследовательский центр
проблем химической физики и
медицинской химии
Российской академии наук

Канпипатскнй экзамен по специальности 1.5.15 Экология
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Соколова Галина
Геннадьевна

Доктор биологических наук,
03.00.05, 03.00.16, профессор

Заведующий кафедрой
экологии, биохимии и
биотехнологии Института
биологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет»

Член
комиссии

Сазонова Наталья
Александровна

Кандидат биологических наук,
03.00.16, доцент

Доцент кафедры гистологии,
биологии и патологической
анатомии БУ ВО ХМАО -
Югры «Ханты-Мансийская
государственная медицинская
академия»

Член
комиссии

Филиппова Нина
Владимировна

Кандидат биологических наук,
03.02.08

Доцент высшей экологической
школы

Кандидатский экзамен по специальности 1.6.21 Геоэкология
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Нехорошева
Александра
Викторовна

Доктор технических наук,
25.00.36, доцент

Ректор БУ ВО ХМАО — Югры
«Ханты-Мансийская
государственная медицинская
академия»

Член
комиссии

Яшков Иван
Александрович

Кандидат географических наук,
25.00.36, 25.00.25, доцент

Директор БУ ХМАО - Югры
«Музей Природы и Человека»

Член
комиссии

Выходцев
Александр
Михайлович

Кандидат географических наук,
25.00.36

Заместитель директора по
научной работе БУ ХМАО -
Югры «Музей геологии, нефти
и газа»

2.

Кандидатский экзамен по специальности
^ 1 Гигтрмнмй анализ, управление и обработка информации, статистика

Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель

председателя
комиссии

Вохминцев
Александр
Владиславович

Доктор технических наук,
05.13.01, доцент

Заведующий научно-
исследовательской
лабораторией
«Интеллектуальные
информационные технологии и
системы» ФГБОУ ВО
«Челябинский
государственный университет»

Член
комиссии

Царегородцев
Александр
Леонидович

Кандидат технических наук,
05.13.01, доцент

Первый заместитель директора
АУ ХМАО - Югры Югорский
НИИ информационных

Directum RX — 412368



технологий

Член
комиссии

Бурлуцкий
Владимир
Владимирович

Кандидат физико-
математических наук, 05.13.01,
доцент

Самозанятый

Кандидатский экзамен по специальности 2.4.3 Электроэнергетика
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Осипов Дмитрий
Сергеевич

Доктор технических наук,
05.14.02, доцент

Профессор политехнической
школы

Член
комиссии

Ткаченко Всеволод
Андреевич

Кандидат технических наук,
2.4.3

Доцент политехнической
школы

Член
комиссии

Шепелев Александр
Олегович

Кандидат технических наук,
05.14.02, доцент

Доцент политехнической
школы

Кандид
5.1.2 Публнчно-п

атский экзамен по специальности
равовые (государственно-правовые) наукп

Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Горбунова Елена
Николаевна

Кандидат юридических наук,
12.00.14, доцент Доцент высшей школы права

Член
комиссии

Кодюрко Елена
Петровна

Кандидат юридических наук,
5.1.2

Доцент высшей школы права

Член
комиссии

Таболин Владимир
Викторович

Доктор юридических наук,
12.00.02, профессор

Профессор департамента
публичного права факультета
права ФГАОУ ВО
Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Кандидатский экзамен по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя

комиссии

Хохрин Сергей
Александрович

Доктор юридических наук,
5.1.4, доцент

Профессор высшей школы
права

Член
комиссии

Розенко Станислав
Васильевич

Кандидат юридических наук,
12.00.08, доцент

Доцент высшей школы права

Член
комиссии

Акинина Наталья
Юрьевна

Кандидат юридических наук,
12.00.08, доцент

Доцент высшей школы права

Кандидатский экзамен по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Троянова Елена
Николаевна

Кандидат экономических
наук, 08.00.05, доцент

Доцент высшей шкож
цифровой экономики

Член
комиссии

Куриков Владимир
Михайлович

Доктор экономических наук,
08.00.05, профессор

Вице-президент общественной
организации «Спасение Югры»

Член
комиссии

Дятлова Татьяна
Александровна

Кандидат экономических
наук, 08.00.05, доцент

Доцент высшей школы
цифровой экономики

Кандидатский экзамен по специальности 5.3.4 Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых образовательных сред

Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель Лежнина Лариса Доктор психологических наук. Профессор кафедры

Dlrectum RX-412368



председателя
комиссии

Викторовна 19.00.07, профессор психологии

развития и образования
ФГБОУ ВО «Марийский
государственный университет»

Член
комиссии

Швецова Майя
Николаевна

Кандидат психологических
наук, 19.00.07, доцент

Профессор кафедры
психологии

образования Института
педагогики и психологии

ФГБОУ ВО «Московский
педагогический
государственный университет»

Член
комиссии

Наумова Мария
Вадимовна

Кандидат психологических
наук, 19.00.07, доцент

Руководитель
профориентационного Центра
РгоЮриентация

Кандидатский экзамен по спецнальностн 5.8.5 Теория и методика спорта
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Синявский Николай
Иванович

Доктор педагогических наук,
13.00.01, 13.00.04, профессор

Заведующий кафедрой теории
и методики физического
воспитания БУ ВО ХМАО -
Югры «Сургутский
государственный
педагогический университет»

Член
комиссии

Гирьятович Евгения
Геннадьевна

Кандидат педагогических
наук, 13.00.04

Доцент высшей школы
физической культуры и спорта

Член
комиссии

Дорожко Александр
Сергеевич

Кандидат педагогических
наук, 05.11.19, доцент

Доцент высшей школы
физической культуры и спорта

Кандидатский экзамен по специальности 5.9.5 Русский язык. Языки народов России
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

'Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Руссу Ксения
Ринатовна

Кандидат филологических
наук, 10.02.01

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

Член
комиссии

Челак Елена
Анатольевна

Кандидат филологических
наук, 10.02.01, доцент

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

Член
комиссии

Ким Александра
Аркадьевна

Доктор филологических наук,
10.02.07, доцент

Профессор кафедры
английской филологии и
межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Томский
государственный
педагогический университет»

Кандидатский экзамен но дисциплине «История и философия науки»
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Доктор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Федулов Игорь
Николаевич

Доктор философских наук,
09.00.01, доцент

Профессор департамента
философии и социальных наук
ГАОУ ВО города Москвы
«Московский городской
педагогический университет»

Член
комиссии

Костылева Татьяна
Александровна

Кандидат философских наук,
09.00.13, доцент

Проректор по образовательной
деятельности

Член
комиссии

Борозенец Тарас
Анатольевич

Кандидат философских наук,
09.00.14, доцент

Педагог дополнительного
образования МБОУ «СОШ
№8» г. Ханты-Мансийск

DIrectum RX-412368



Член
комиссий

Козырева Татьяна
Викторовна

Кандидат социологических
наук, 22.00.06, доцент

Заведующий кафедрой
гуманитарных дисциплин АУ
ДПО XN1\0 - Югры «Институт
развития образования»

Кандидатский экзамен по дисциплине «Иностранный язык»
Председатель
комиссии

Лапшин Валерий
Федорович

Докгор юридических наук,
12.00.08, профессор

Проректор по научной работе и
правовым вопросам

Заместитель
председателя
комиссии

Хопияйнен Ольга
Арвовна

Кандидат филологических
наук, 10.02.04

Начальник отдела координации
научной деятельности

Член
комиссии

Сомикова Татьяна
Юрьевна

Кандидат филологических
наук, 10.01.01, доцент

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

Член
комиссии

Крисальная Юлиана
Вячеславовна

Кандидат филологических
наук, 10.02.04

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

Член
комиссии

По согласованию Кандидат/доктор наук
Специалист по проблемам
научной специальности
аспиранта*

Члены комиссии по приему кандидатского экзамена по дисциплине «Иностранный язык»/
специалисты по проблемам научной специальности аспирантов*

1.1.2.
Дифференциа
льные

уравнения и
математическа

я физика;
1.2.2.
Математическ
се

моделировани
е, численные
методы и

комплексы

программ

Иванова Наталья
Дмитриевна

Кандидат физико-
математических наук,

01.01.02, доцент

Доцент инженерной школы
цифровых технологий

1.4.4.
Физическая
химия

Клименко Любовь
Степановна

Доктор химических наук,
02.00.03

Профессор высшей нефтяной
школы

1.5.15.
Экология
1.6.21.
Геоэкология

Борисенко Максим
Александрович

Кандидат географических
наук, 1.6.13

Доцент высшей экологической
школы

2.3.1.
Системный
анализ,

управление и
обработка
информации,
статистика

Иванова Наталья
Дмитриевна

Кандидат физико-
математических наук,
01.01.02, доцент

-Доцент инженерной школы
цифровых технологий

2.4.3.
Электроэнерге
тика

Осипов Дмитрий
Сергеевич

Доктор технических наук,
05.14.02, доцент

Профессор политехнической
школы

5.1.2.
Публично-
правовые
(государствен
но-правовые)
науки

Горбунова Елена
Николаевна

Кандидат юридических наук,
12.00.14, доцент

Доцент высшей школы права

Dlrectum RX —412368



5.1.4.

Уголовно-
правовые
науки

Хохрин Сергей
Александрович

Доктор юридических наук,
5.1.4, доцент

Профессор высшей школы
права

5.2.3.
Региональная
и отраслевая
экономика

Троянова Елена
Николаевна

Кандидат экономических
наук, 08.00.05, доцент

Доцент высшей школы
цифровой экономики

5.3.4.
Педагогическа
я психология,

психодиагност
ика цифровых
образовательн
ых сред

Гильманов Сергей
Амирович

Доктор педагогических наук,
13.00.01, профессор

Профессор высшей школы
гуманитарных наук

5.8.5. Теория и
методика
спорта

Дорожко Александр
Сергеевич

Кандидат педагогических
наук, 05.11.19, доцент

Доцент высшей школы
физической культуры и спорта

5.9.1. Русская
литература и
литературы
народов
Российской
Федерации

Руссу Ксения
Ринатовна

Кандидат филологических
наук, 10.02.01

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

5.9.5. Русский
язык. Языки
народов
России

Руссу Ксения
Ринатовна

Кандидат филологических
наук, 10.02.01

Доцент высшей школы
гуманитарных наук

Directum RX-412368


